Acerca de este punto tenemos un testimonio que se remonta a los primeros tiempos del cristianismo: la

respuesta característica del Señor en el Evangelio de los egipcios, citado por Clemente de Alejandría (Strom., III, 6 y 3): *Salomae interroganti, quosque vigebit mors? «Dominus quoadusque», inquit, vos mulieris pasitis. Clemente añade: Hoc est quaindin operatantur cupiditates*, con lo cual enlaza esto con el célebre pasaje de la Epístola a los romanos, V. 12. Más adelante en el cap. XIII, cita las palabras de Cassiano: *Cum interrogaret Salome, quando cognoscentur ea, de quibus interrogabat, ait Dominus: «quando pudoris indumentum conculcaveritis, et quando duo facta fuerint unum, et masculum cum faeminae nec masculum nec faernineum»*; es decir, cuando no tengáis la necesidad del velo del pudor, desde el momento en que toda diferencia de sexo haya desaparecido.

Los herejes son los que han ido más lejos en este punto, como vemos en el siglo II en los tatianitas o encratitas, los gnósticos, los marcianistas, los montanistas, valentinianos y cassianianos. En realidad, no hacían más que rendir homenaje a la verdad, mostrándose implacablemente lógicos y enseñando con el espíritu del cristianismo, la agkrateia, la continencia absoluta. Mientras que la Iglesia condenaba prudentemente como herejía todo lo que representaba un obstáculo para su política de largo alcance, San Agustín dice de los tacionistas: *Nuptias damnant, atque omnino pares eas fornicationibus aliisque corruptionibus faciunt; nec recipiunt in suum numerum conjungio utentem, sive maren sive foeminam. Nos vescuntur carnibus easque abominantur. Pero también los padres ortodoxos consideraban el matrimonio desde el mismo punto de vista, y predicaban la castidad perfecta, la afneia. San Anastasio da como razón del matrimonio: Quia subjacemus condemnationis propatoris nostri... nam finis, a Deo praelatus, erat, nos non per nuptias et corruptionem fieri; sed transgressio mandati nuptias introduxit propter legis violationem Adae. Tertuliano califica el matrimonio de *genus mali inferioris, ex indulgentia ortum, y dice: Matrimonium**

et stuprum est conmixtio carnis; stilicet cujus concupiscentiam dominus stupro adaequavit. Ergo, inquis, jam et primas, id est unus nuptias destruis? Necx inmerito: quoniam et ipsae ex eo constant, quod est stuprum. El mismo San Agustín admite esta doctrina con todas sus consecuencias, cuando se expresa así: Novi quosdam, qui murmurent: quid si inquiunt omnes velint ab omni concubitu abstinere, unde subsistet genus humanum?- Utinam omnes hoc vellent! dumtaxat in caritate de cordi puro et conscientia bona, et fide non ficta; multo citius Dei civitas compleretur, ut acceleraretur terminus mundi (de bono conjugati, c. 10). Y más adelante añade: Non vos ab hoc studio, quo multos ad unitan dum vos excitatis frangat querela vanorum, qui dicunt; quomodo subsistet genus humanum si omnes fuerint continentis? Quasi propter aliud retardetur hoc seculum, nisi ut impleatur praedestinatus numerus ille sanctorum, quo citius impleto perfecto nec terminus seculi differetur (de bono viduitatis, c. 23). Se advierte también aquí que San Agustín identifica la salvación con el fin del mundo.